
2021 年 6 月 16 日 

 

JSCTR 認定 GCP パスポート試験 延期のお知らせ 

 

日本臨床試験学会 

代表理事 山口 拓洋 

認定制度委員会担当理事 樽野 弘之 

    

 

日本臨床試験学会認定 GCP パスポート試験の受験をご検討いただきありがとうござ

います。 

 

昨年 12 月に、第 20 回 JSCTR 認定 GCP パスポート試験を、初めて Web を介したコ

ンピュータ試験（Computer Based Testing、CBT）として実施致しましたが、実施中及

び試験終了時にシステムトラブルが発生致しました。改めて、皆様に大変ご迷惑とご心

配をおかけしましたことを深くお詫び申し上げます。その後、学会の使命として再発防

止に現在真摯に取り組んでおりますが、CBT 委託会社及び GCP パスポート試験方法に

ついて、CBT 試験を監視機能下で問題が発生しないよう実施することは極めてハード

ルが高いことが想定され、実施までに時間をかなり要することが明らかとなりました。 

このため、７月に予定していました第 20 回 JSCTR 認定 GCP パスポート試験再試験

（2020 年 12 月 12 日実施）の３回目及び第 21 回 JSCTR 認定 GCP パスポート試験(例

年７月実施)は、実施を延期することと致します。Basic セミナーでは今年９月の実施と

お話ししましたが、現在実施時期は未定です。実施時期が明確になりましたら、改めて

ご連絡させていただきます。 

なお、年内に CBT 試験として実施できない場合は、以前実施しておりました紙での

試験もあわせて検討しております。 

  

特に、7 月に受験を計画されていた皆様に多大なご迷惑をおかけすることとなり大変

申し訳ございませんが、ご理解賜りますようよろしくお願い致します。 

 

 

以上 

                


